제2차산업경제위원회 2020.10.15.(목)10:00

# 2021년도 농정국 소관 출연계획안

# 검 토 보 고 서



산 업 경 제 위 원 회 수석전문위원 우경수

# 2021년도 농정국 소관 출연계획안검토보고

1. 제출자 : 충청북도지사

### 2. 제출일자 및 회부일자

가. 제출일자 : 2020년 10월 5일

나. 회부일자 : 2020년 10월 6일

#### 3. 제안 이유

○ 2021년도 충청북도 일반회계 세출예산에 반영코자 하는 출연금에 대하여 지방재정법 제18조 제3항에 따라 미리 충청북도의회의 의결을 얻고자 함

#### 4. 주요내용

## □ 재단법인 오송바이오진흥재단 지원 : 4,700백만원

- 출연 목적
  - 2022 괴산세계유기농산업엑스포의 성공적 추진으로 유기농 가치 확산 및 세계 유기농산업을 선도하는 'K-Organic'충북 실현을 위한 재정 지원
  - ⇒ 유기농산업을 고부가가치 미래 신성장 전략산업으로 집중 육성
  - ⇒ 「2015괴산세계유기농산업엑스포」성과 계승 및 발전방안 마련
- **출연 내역** : 2022 괴산세계유기농산엑스포 1식
  - ※ 세부내용 🛭 출연 사업계획서 참조

#### ○ 기대 효과

- 괴산세계유기농산업엑스포 행사 개최에 따른 생산(1,188억원) 및 부가 가치(534억원) 유발 등 경제효과 발생(총 1,722억원)
- 토양·수질 보전, 생물다양성 증대, 지구온난화 감소 등 공익적 가치 증대
- 유기농 및 유기농바이오 헬스산업 확대를 통한 국가적 목표 실 현과 유기농특화도 충북 실현과 국제적 위상 제고

#### 5. 검토의견

- '2021년도 재단법인 오송바이오진흥재단 출연계획안'은 국정기조와 연계한 유기농 가치 확산 및 침체된 농업분야의 신성장 동력 산업 으로서의 유기농산업 위상제고를 위해 2021년도 출연계획에 대하여 「지방재정법」 제18조제3항에 따라 미리 충청북도의회의 의결을 얻고자 하는 것임.
- 동 계획안은「재단법인 오송바이오진흥재단 지원 조례」제5조(사업) 및 제6조(재단의 재산), 제7조(운영비 등 지원)에 따라 출연하는 것이고 출연금을 통해 2022 괴산세계유기농산업엑스포의 행사장 조성비 및 홍보 등 행사운영비를 지원하는 것으로 계획안은 적절하다고 판단됨.
- 단, 괴산유기농산업엑스포를 개최 하면서 15년 행사 대비 소요예산 및 규모 등 전반적인 내용에 대한 비교 설명이 요구됨.
- 출연금은 보조금과 달리 사후 정산을 의무화하지 않고 있어 해당 출연기관에서 시행하는 사업이 합목적이고 효율적으로 사용될 수 있도록 면밀히 검토하고 사업결과에 대한 철저한 검증이 필요할 것으로 사료됨.